

Forslag til Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til ændring af Landstingslov nr. 11 af 11. november 2000 om salg og udskænkning af alkoholholdige drikke, således at åbningstiden for salg af stærke og svage drikke jf. §§ 11 og 12 forlænges til kl. 21.00 i alle ugens dage

(Medlem af Inatsisartut Malik Berthelsen, Siumut)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Sundhed, Agathe Fontain)

1. behandling

Forslaget er begrundet i, at en udvidelse af åbningstiden for salg af alkohol fra mandag til søndag til kl. 21.00 vil give den enkelte forbruger en mere fleksibel adgang til indkøb af alkohol. Ved at udvide åbningstiden peger forslagsstilleren på, at kødannelser i forbindelse med køb af alkohol inden lukketid undgås, samt at vi som samfund på længere sigt kommer væk fra det syn, at alkohol udelukkende er et beruselsesmiddel.

I henhold til vor nuværende lov om salg og udskænkning af alkoholholdige drikke er salg af alkohol tilladt fra mandag til fredag fra kl. 09.00 til kl. 18.00, samt lørdag fra kl. 09.00 til 13.00. Salg må ikke ske på helligdage, på juleaftensdag, på nytårsaftensdag, på Helligtrekongersdag, samt på Grønlands Nationaldag.

Drikkemønsteret i Grønland er kendetegnet ved en høj andel af rusdrikkere. Det er veldokumenteret, at rusdrikkere medfører højere dødelighed, samt større risiko for akutte skader. Problemer som vold, ulykker, selvmord, seksuelle overgreb og omsorgssvigt af børn knytter sig til alkoholmisbrug og kan særlig relateres til rusdrikkere.

Med tanke på drikkemønsteret er Naalakkersuisut bekymret for, at en forlængelse af åbningstiderne vil medføre øget rusdrikkere, da der vil være større mulighed for at supplere sine indkøb. Naalakkersuisut er fortalere for et mere planlagt og kontrolleret forbrug af alkohol, hvilket udmærket kan tilgodeses med de nuværende åbningstider. Ved at forlænge åbningstiderne øges endvidere risikoen for, at man hyppigere vil opleve stærkt berusede borgere blandt de personer, der køber alkohol.

Grønlands vestnordiske naboer, Island og Færøerne, har begrænsninger på adgangen til at købe alkohol. I begge lande sælges alkohol i særskilte butikker a la de svenske Systembolager, og der er særlige åbningstider for alkoholsalg. Samtidig har der i de seneste år bl.a. været stadig stigende afgifter på alkohol. Dette har medført et fald i alkoholforbruget.

WHO har i ”European Status Report on Alcohol and Health 2010” undersøgt effekterne af tiltag til at forebygge eller begrænse alkoholmisbrug. Undersøgelsen blev gennemført i 53 lande, bl.a. Danmark, Island, Sverige og Norge. Undersøgelsen har vist, at restriktioner i form af særlige åbningstider for alkoholsalg, bestemte aldersgrænser, særlige salgssteder med monopol på alkoholsalg er de mest effektfulde tiltag i bekæmpelsen af alkoholrelaterede problemer.

Der er således evidens fra andre lande for, at restriktioner på adgangen til at købe alkohol, f.eks. i form af særlige åbningstider, bestemte aldersgrænser, samt særlige salgssteder med monopol på salg, er tiltag med størst effekt på forbruget af alkohol, samt på bekæmpelse af alkoholrelaterede problemer.

Det kan ud fra ovennævnte udledes, at der ikke er dokumenteret effekt på udvikling af et mere hensigtsmæssigt alkoholforbrug ved at udvide åbningstiden for alkoholsalg.

På denne baggrund kan Naalakkersuisut ikke tilslutte sig forslaget om udvidelse af åbningstiden for salg af alkohol fra mandag til søndag til kl. 21.00. Dog er Naalakkersuisut åbne overfor at drøfte begrænsede lempelser i åbningstiden.